

Olympos, Berlin'e gidiyor

Tamer Serbay ve Timurtaş Onan'ın eserlerinden oluşan 'Nekropolis' sergisi, 2 Mart'ta Berlin Charlottenburg Müzesi'nde

Türkiyeli sanatçılar Olimpos'un bü-yüleyici mekânlarını fotoğraf ve enstalasyonla Almanya'ya taşıyor. Obje Sanatçısı Tamer Serbay'ın enstalasyonları ve Fotoğraf Sanatçısı Timurtaş Onan'ın objektifinden 2 Mart-17 Nisan 2007 tarihleri arasında Berlin Charlottenburg Müzesi'nin Arkeoloji Bölümü'nde, perşembe-pazar günleri, 14.00-17.00 saatleri arasında sergilenecek serginin açılışında filozof Dietmar Herbst, çağdaş güzel sanatlarla arkeolojik eserler arasındaki çağrışımlar konusunda bir konuşma yapacak.

Son yıllarda 'Beyoğlu Geceleri' adlı fotoğraf enstalasyonu, 'Dışarıdakiler', 'Dolapdere Zamansız' gibi projeksiyon gösterileriyle adından sıklıkla söz ettiren Timurtaş Onan ve Japonya, Tayvan, Almanya gibi ülkelerde birçok doğa sanatı sergilerine katılan obje sanatçısı Tamer Serbay, adını 'Nekropolis' olarak belirledikleri bu sergiyi 2006 yılında Olympos antik şehrinde Kültür ve Turizm Bakanlığı'ndan izin alarak hazırladılar.

Bu sergiyi 'disiplinlerarası bir sanat et-

kinliği' olarak yorumlayan Tamer Serbay; arkeolojik eserler ve çağdaş sanat arasında çok güçlü bir etkileşim olduğunu ve bunun sanatçıyı imgesel olarak etkilerken, izleyiciye de sanatı algılama açısından yeni boyutlar kazandırdığını söyledi.

TÜRKİYE TANITIMINA KATKI

"Harabeler her defasında farklı karşılar insanı. Bir iki duvar kalıntısı, oraya buraya yuvarlanmış taşlar, bazen şaşırtıcı görmeyle ayakta kalmış yapılar..."

Zamana direnen bu kalıntılar aslında çok güçlüdürler" diyen Timurtaş Onan, "Esasında biz güçlü ve her an yıkılacakmış gibi duran harabelere çok hafif bir malzemeyle dokunduk ve bunu çok güçlü karelerle sergi salonlarına taşıdık" sözleriyle sergiyi yorumladı.

Büyük ölçekli fotoğrafların arkeolojik buluntular arasında sergilendiği 'Nekropolis' Sergisi, kuşkusuz Türkiye'nin kültürel ve arkeolojik varlıklarının tanıtımına da katkı sağlayıp bu konuda etkin bir rol oynayacak gibi gözüküyor. **Birgün**

